และทุนต่างชาติเป็นสำคัญ ในส่วนภาพความสัมพันธ์ของชนชั้นนายทุนกับสังคมท้องถิ่นที่อยู่ในระดับล่าง ซึ่งเป็นเรื่องที่สำคัญในการอธิบายลักษณะของนายทุนอีกเรื่องหนึ่งแทบจะไม่มีการศึกษาเลย การเปลี่ยนมุมมองในการศึกษาทุน จะทำให้เราเข้าใจชนชั้นนายทุนไทยได้มากขึ้น โดยเฉพาะในช่วงสงครามโลกครั้งที่ 1 ถึง 2 พ.ศ.2457-2482 (1914-1939) เป็นช่วงระยะเวลาที่ระบบทุนนิยมได้ขยายตัวเข้าสู่ภาคชนบทของไทยอย่างมาก และยังเป็นช่วงเวลาที่นักประวัติศาสตร์เศรษฐกิจให้ความสนใจน้อย ผู้วิจัยได้ศึกษาชนชั้นนายทุนไทย โดยใช้แนวการศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างนายทุนกับสังคม ดูกระบวนการที่ทุนขยายตัวเข้าสู่ภาคชนบท กลไกต่างๆที่นายทุนสร้างขึ้นเพื่อใช้ขยายทุนและความคิดจิตวิญญาณที่เกี่ยวข้องกับการสร้างทุนและสะสมทุนในสังคม รวมทั้งพยายามสะท้อนลักษณะต่างๆของนายทุนในช่วง พ.ศ.2457-2482 (1914-1939) จากการศึกษาสรุปได้ดังนี้

1. ชนชั้นนายทุนกลุ่มแรกของไทยเป็นนายทุนเจ้าภาษีนายอากร ทุนกลุ่มนี้ถือกำเนิดในยุคศักดินา เกิดขึ้นเมื่อตอนกลางและปรากฏชัดในสมัยอยุธยาตอนปลาย ในสมัยรัตนโกสินทร์ตอนต้น โดยเฉพาะหลังการปรับปรุงระบบภาษีใหม่ในสมัยพระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัว

ทุกกลุ่มนี้ไม่ได้สร้างวัฒนธรรมการค้าใหม่ของตนเอง แต่รับเอาวัฒนธรรมแบบอภิสิทธิ์และอุปถัมภ์ซึ่งเป็นรากฐานสำคัญของชนชั้นศักดินาไทยมาใช้ในการดำเนินธุรกิจการค้า

2. นายทุนพาณิชย์ เติบโตขึ้นหลังการเปิดเสรีทางการค้า จากการทำสนธิสัญญาเบารริง พ.ศ.2398 (1855) นายทุนกลุ่มนี้มีพื้นฐานมาจาก 2 ลักษณะด้วยกัน คือ มาจากการเป็นเจ้าภาษีนายอากร เมื่อเกิดการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจได้เห็นช่องทางการค้าในระบบใหม่ที่เกิดขึ้น จึงนำทุนจากการทำภาษีอากรมาลงทุนในการค้าในระบบเสรี กลุ่มพวกนี้ได้แก่ กลุ่มพิศาลบุตร พิศลบุตร และกิมเซ่งหลี เป็นต้น

ทั้งนายทุนพาณิชย์ที่มาจากเจ้าภาชีนายอากร และทำการค้าอิสระต่างทำให้ เศรษฐกิจแบบทุนนิยมเติบโตในไทยในระยะแรกโดยเฉพาะภายหลังจากที่มีการเปิดคลองสุเอซ และการพัฒนาเครือข่ายการวางสายโทรเลขใต้น้ำ ระหว่างยุโรปและเอเชียในช่วง พ.ศ.2412-2413 (1869-1870) ธุรกิจที่พวกนี้ลงทุนจะเป็นตัวกลางในการซื้อข้าวจากภายในประเทศไทย และส่ง ไปขายให้พ่อค้ายุโรป หรือพ่อค้าบางกลุ่มที่มีทุนขนาดใหญ่ก็มีร้านค้าข้าวตามเมืองท่าสำคัญที่ ฮองกง และสิงคโปร์เอง ธุรกิจโรงสีข้าวเป็นธุรกิจที่สำคัญที่นายทุนพาณิชย์เหล่านี้สามารถพิสูจน์ ตัวเองว่าเหนือกว่าพ่อค้ายุโรป โดยสามารถเข้าควบคุมขบวนการตั้งแต่เริ่มต้นซื้อข้าว จากชาวนา จนกระทั่งสีข้าวออกมาเป็นข้าวสาร ความสำเร็จในธุรกิจค้าข้าวนี้ทำให้พ่อค้าคิดลงทุนในธุรกิจ อื่นๆ ที่เกี่ยวเนื่องกันได้แก่ ธนาคาร เติบโต การลงทุนในลักษณะนี้ปรากฏในช่วงต้นทศวรรษที่ 2450 (1907-1912)

วิกฤตการณ์ทางการค้าที่เกิดขึ้นในช่วงพ.ศ.2453-2456 (1910-1913) แสดงให้เห็น ข้อจำกัดในการดำเนินธุรกิจแบบทุนนิยมเสรีของนายทุนที่มาจากเจ้าภาชีนายอากร จนทำ ให้ทุนกลุ่มนี้ล้มละลายและค่อยๆ ลดบทบาทจากการเป็นนายทุนใหญ่ไป ข้อจำกัดนี้ได้แก่ นาย ทุนพาณิชย์กลุ่มนี้ไม่สามารถใช้ทุนจากการเป็นเจ้าภาชีนายอากรอีกต่อไป เพราะรัฐได้ยกเลิก ระบบนี้

เครือข่ายความเชื่อมโยงของชุมชนจีน ความเชื่อมโยงแบบเครือข่ายติสสายตระกูลนี้เป็นลักษณะที่แข็งแกร่งของการทำการค้าของชาวจีน ที่สามารถเอาชนะพ่อค้ายุโรปได้ ข้อจำกัดต่างๆ ของนายทุนพาณิชย์ ที่มาจากการเป็นเจ้าของภาชนะขายกรวดแต่เป็นอุปสรรคในการทำการค้าแบบใหม่ทั้งสิ้น

3. สงครามโลกครั้งที่ 1 ที่เกิดขึ้นในระหว่าง พ.ศ.2457-2461 (1914-1918) แม้ว่าสมรภูมิต่างทั้งหมดจะอยู่ในดินแดนยุโรป แต่สงครามครั้งนี้ก็สร้างเงื่อนไขใหม่ๆ ให้กับเศรษฐกิจการเมืองของเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ซึ่งก็รวมทั้งไทยด้วย ได้แก่ เกิดการขยายตัวของสินค้าออกควบคู่กับสินค้าเข้าอย่างต่อเนื่อง สินค้าออกของไทยที่สำคัญคือข้าว

ดินแดนในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ซึ่งรวมทั้งไทยด้วยมีความสำคัญในด้านการเป็นตลาดของสินค้าอุตสาหกรรมญี่ปุ่น สินค้าของญี่ปุ่นโดยเฉพาะผ้า ได้ค่อยๆ ก้าวเข้ามามีบทบาทในตลาดเมืองไทยโดยเฉพาะตลาดในชนบท จนกระทั่งก่อนเหตุการณ์สงครามโลกครั้งที่ 2 พ.ศ.2482 (1939) สินค้าญี่ปุ่นนับว่าเป็นสินค้าที่มีความสำคัญในตลาดของไทย เนื่องจากญี่ปุ่นสามารถผลิตสินค้าได้ราคาถูก ถึงแม้มีคุณภาพไม่ดี แต่สินค้าญี่ปุ่นก็ผลิตโดยคำนึงถึง

ต้องปิดฉากยุคแห่งความรุ่งเรืองของตัวเองมีโรงสีหลายแห่งต้องรื้อเครื่องจักรโรงสีและขายต่อให้แก่เจ้าของโรงสีต่างจังหวัดอีกทีหนึ่ง

กรณีหลวงจิตจางานค์วานิช (หลี่เต็กอว) เป็นตัวอย่างของพ่อค้าเจ้าของโรงสีที่เติบโตขึ้นมาเนื่องจากสภาพทางเศรษฐกิจหลังสงครามโลกครั้งที่ 1 และล้มลงในปี พ.ศ.2472 (1929) อันเนื่องมาจากวิกฤตเศรษฐกิจโลก และปัญหาที่เจ้าของโรงสีต้องเผชิญกับการแข่งขันในธุรกิจการค้าข้าวอย่างหนักในขณะนั้น หลี่เต็กอวขยายธุรกิจของตนเองใหญ่โตเกินไป ในช่วงที่รุ่งเรืองที่สุดมีโรงสีถึง 17 โรง สามารถควบคุมตลาดข้าวสำหรับส่งออกถึงร้อยละ 70 พ่อค้าข้าวชาวต่างประเทศที่ส่งข้าวออกต้องซื้อข้าวกับเขาแทบทุกราย นอกจากนี้กลุ่มตระกูลแซ่หลี่ของเขายังดำเนินธุรกิจอยู่ทั้งในฮ่องกง ชัวเถา และสิงคโปร์ เครือข่ายทางการค้าของพ่อค้าข้าวแต่จิวในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้รวมทั้งกลุ่มหวังหลี่ ได้ทำให้พ่อค้าแต่จิวเหล่านี้ประสบความสำเร็จในการค้าข้าวในตลาดเอเชียตะวันออกเฉียงใต้และในประเทศไทย ซึ่งเป็นแหล่งผลิตข้าวต้นทาง การขยายธุรกิจที่ใหญ่โตเกินไป ไม่สามารถเข้าควบคุมแหล่งปลูกข้าวได้ ทำให้กลุ่มนี้ล้มลงอย่างคาดไม่ถึง ในช่วงเกิดวิกฤตการณ์ทางเศรษฐกิจ พ.ศ.2472-2473 (1929-1930) ซึ่งต่างกับกลุ่มหวังหลี่ยังสามารถประกอบธุรกิจของตนให้อยู่ได้ เพราะการทำธุรกิจแบบครอบครัวที่สะสมความมั่งคั่งมายาวนานกว่า และไม่ได้สร้างขนาดธุรกิจที่ใหญ่โตเกินไป

และนำสินค้าเข้าหรือสินค้าที่ผลิตในเมืองหลวงเข้าสู่ชนบท ความสัมพันธ์ของพ่อค้าคนกลางในชนบทนี้จะแนบแน่นกับพ่อค้าในเมืองหลวง โดยพ่อค้าในเมืองหลวงจะให้เงินกู้ ให้เครดิตสินค้าไปจำหน่ายก่อน ทุนกลุ่มนี้ในระยะเริ่มแรกจะไม่ใช่มูลนิธิใหญ่ต้องอาศัยการอุปถัมภ์จากทุนในเมืองหลวง แต่ในช่วงทศวรรษ 2470 (1927-1936) ทุนในชนบทเติบโตอย่างน่าสนใจ เช่น กลุ่มนายภิรมย์ วัจตาล ที่กลายเป็นกลุ่มทุนที่สำคัญควบคุมการค้าหลายประเภทในเขตภาคกลาง นครปฐม ราชบุรี เพชรบุรี และกาญจนบุรี กิจการที่ทำมีทั้งค้าข้าว โรงภาพยนตร์ เงินกู้ ทุนกลุ่มนี้แข็งแกร่งจนสามารถสร้างความสัมพันธ์กับรัฐส่วนกลางได้โดยตรง อาศัยบารมีของชนชั้นสูง สร้างอิทธิพลเหนือกฎหมายให้แก่ตัวเองจนกลายเป็น “เจ้าพ่อ” ในท้องถิ่นภาคกลาง ในภาคอีสานกลุ่มทุนที่เติบโตในสมัยนี้คือ นายอังก่ำเท่ง และหลานชายนายอังก่ำเทียนกิว หรือนายเทียน อังสนันท์ หัวหน้าสมาคมแต่ใจสายอีสาน ทำกิจการหลายอย่างที่จังหวัดนครราชสีมา ต่อมาได้ขยายกิจการไปยังจังหวัดขอนแก่น บุรีรัมย์ สุรินทร์ และศรีสะเกษ หลังจากประสบความสำเร็จในธุรกิจสายอีสานแล้ว ในช่วงปี พ.ศ.2475 (1932) ได้ก้าวเข้ามาเปิดร้านโหยกิว ณ ที่วัดสามจีน กรุงเทพฯ กลุ่มนี้กลายเป็นพ่อค้าชั้นนำในเมืองหลวง กลุ่มอั้งเอี้ยเซ่ง หรือธนาพรชัย ที่ประสบความสำเร็จจากการขายผ้าและขายข้าวที่จังหวัดสระบุรี ได้ก้าวเข้ามาเป็นเจ้าของร้านขายข้าวบนถนนทรงวาดและเป็นผู้ส่งออกข้าวรายใหญ่ภายหลังจากสงครามโลกครั้งที่ 2 เช่นเดียวกับนายเลียววงไผ่ ตระกูลเสรษฐภูภักดี ที่เป็นพ่อค้าท้องถิ่นที่นครศรีธรรมราช ต่อมาขยายธุรกิจเข้าไป

ในหลายจังหวัดภาคใต้ ได้แก่ หาดใหญ่ ชุมพร บ้านดอน ในช่วงทศวรรษ 2470 (1927-2936) กลุ่มนี้ได้ก้าวเข้ามาเป็นพ่อค้าใหญ่ที่เมืองหลวง ทำธุรกิจร้านค้าข้าวสาร ธนาคารพาณิชย์ ประกันภัย โรงสีไฟ และเดินเรือ เขาเป็นบุคคลสำคัญที่จัดตั้งสมาคมแต้จิ๋วและเป็นผู้นำเคลื่อนไหวชาตินิยมจีนในไทย

สมาคมการค้า และสภาหอการค้า เป็นองค์กรสำคัญที่ช่วยทำให้พ่อค้าประสบความสำเร็จในการค้ายุคนี้ องค์กรทั้ง 2 มีภาระหน้าที่ที่แยกกัน สมาคมการค้าเป็นการจัดตั้งองค์กรแบบเก่าของชาวจีน การจัดตั้งองค์กรในลักษณะนี้มีมานานแล้ว และใช้ในการค้าของชาวจีนที่ทำการค้าในไทยมายาวนานเช่นกัน แต่การจัดตั้งในระยะแรกอยู่ในประเทศจีน เป็นองค์กรที่จัดการการค้าโพ้นทะเล องค์กรเก่าแก่ที่พบในไทยจัดตั้งเมื่อประมาณปี พ.ศ.2400 (1857) องค์กรการค้าในรูปแบบสมาคมนี้ จะควบคุมและส่งเสริมการค้าในธุรกิจต่างๆ เช่น สมาคมข้าวเถาเถา กุ้งก้ามกราม หรือ เสี่ยงลัทธิ ที่ควบคุมการค้าที่ทำเรือข้าวเถา ย่องกง และสิงคโปร์ สมาคมโรงสีไฟ สมาคมธนาคารจีน สมาคมประกันภัยจีน เป็นต้น สมาคมเหล่านี้ได้จัดตั้งอย่างธรรมชาติเป็นความจำเป็นที่ต่อหาองค์กรในการสร้างกติกการค้า สนับสนุนและปกป้องการค้าของพวกเขาพ่อค้าด้วยกันเอง สมาคมนี้พ่อค้าได้จัดตั้งกันเองภายในชุมชนไม่ได้สนใจรัฐ ในระยะแรกรัฐเองก็ไม่ได้สนใจสมาคมการค้าเหล่านี้ จนกระทั่งเกิดการเคลื่อนไหวชาตินิยมจีนเข้ามาในไทย ซึ่งการเคลื่อนไหวของกลุ่มการเมืองมุ่งให้ความสำคัญกับพ่อค้าและเคลื่อนไหวผ่านองค์กรการค้าต่างๆ ของชาวจีน รัฐจึงเห็นความจำเป็นต้องควบคุมองค์กรการค้าและสมาคมในรูปแบบต่างๆ ของชาวจีน จึงได้ออกกฎหมายควบคุมบังคับให้องค์กรเหล่านั้นมาจดทะเบียนในปี พ.ศ.2457(1914) ในช่วงระหว่าง พ.ศ.2457-2482 (1914-1939) ซึ่งเป็นช่วงที่การค้าของไทยเติบโตอย่างมาก มีสมาคมการค้าที่จัดตั้งอย่างเป็นทางการและไม่เป็นทางการประมาณว่า 70 สมาคมด้วยกัน

สภาหอการค้า เป็นองค์กรรูปแบบใหม่ที่เกิดขึ้นโดยลอกเลียนแบบองค์กรการค้าของตะวันตก องค์กรประเภทนี้มีการจัดตั้งทั้งในประเทศจีน และในสิงคโปร์มาก่อนที่จัดตั้งในไทย

การให้ความสำคัญกับชาวจีนโพ้นทะเล และเดินทางเข้ามาเยี่ยมปลุกกระดมชุมชนจีนในประเทศไทยถึง 2 ครั้งของ ดร.ซุนยัดเซน ทำให้ขบวนการก๊กมินตั๋ง ในไทยมีการจัดตั้งขึ้น นายเซียวสุดเส็ง เป็นทั้งนักคิดและนายทุนจีนที่อยู่ในประเทศไทย เป็นหัวหน้าคนสำคัญที่สืบทอดภารกิจของ ดร.ซุนยัดเซนสาขาประเทศไทย องค์กรก๊กมินตั๋งในระยะแรกได้ก่อตั้งในรูปองค์กรใต้ดินชื่อถงเหมิงฮุย และต่อมาได้เป็นองค์กรจัดตั้งที่เปิดเผยในรูปของสโมสรจีน สโมสรจีนได้ถูกปิดอย่างเป็นทางการในปี พ.ศ.2474(1931) หลังจากนั้นการเคลื่อนไหวของก๊กมินตั๋งเป็นในรูปขององค์กรใต้ดิน และเข้าไปแทรกในสมาคมแต้จิ๋ว ตลอดระยะเวลาที่กลุ่มพวกนี้เคลื่อนไหวในไทย ในช่วงระหว่าง พ.ศ.2450-2482 (1907-1939) แม้ว่าจะมีการแตกแยกออกเป็นหลายฝ่าย แต่ได้ช่วยปลุกกระแสความรักชาติจีนในหมู่ชาวจีนในประเทศไทยได้มาก

ความรู้สึกชาตินิยมจีน ที่เกิดขึ้นนี้ทำให้ชาวจีนในไทยมีความรู้สึกต่อต้านชาติมหาอำนาจ ทั้งหลายที่เข้าไปรุกรานประเทศจีนทั้งชาวยุโรปและญี่ปุ่น

การตระหนักถึงปัญหานี้ได้นำไปสู่มาตรการทางการเมือง และทางการเงิน รัฐบาลได้สั่งปราบปรามการกักตุนเงินที่มีบทบาทสำคัญในการปลุกกระแสทางการเมือง และระดมเงินกลับประเทศจีน สั่งปิดธนาคารและธุรกิจทั้งหลายที่เกี่ยวข้องกับการโอนเงินกลับประเทศจีน เพื่อสนับสนุนการเมือง มาตรการปราบปรามอย่างรุนแรงมีขึ้นในปี พ.ศ.2482(1939) เมื่อรัฐบาลไม่อาจทนพฤติกรรมที่ก่อความวุ่นวาย และรัฐบาลมีแนวโน้มที่เอนเอียงเข้าข้างญี่ปุ่นซึ่งเป็นคู่กรณีของชาวจีนในขณะนั้น

การเคลื่อนไหวชาตินิยมจีน ได้สร้างความไม่พอใจให้กับรัฐบาลไทยนับแต่ปลายสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ในสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว